⁹⁷ αὐτόν] αὐτοῦ Eidd. ⁹⁸ Sic L. M. favente Ge. caeteri αὐτῷ δὲ τοῦτω τῷ Πέτρῳ κωλύοντι... εἶπεν.
⁹⁹ ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ τοῦ ἐπαισχυνθῆσαι ὁμολογεῖν τὸν τίμον σταυρὸν· ἐν φῶ καὶ περὶ τῶν θραβείων τοῦ ἐπιγεῖν
καὶ ἐπουρανίου βασιλεὺς, ὅποια εἰσι τοῖς ἔλεουσι. G. Quæ sequuntur usque ad p. 552 med. exscriptis auctior
Florilegii, pp. 542-545. Omnia usque ad finem Homiliæ habentur in Eclogis, Hom. κxxviii E. I. Ben. ¹ δι' ὃ
καὶ ζ.] Sic. Fl. καὶ δι' ὃ ζ. G. καὶ δι' ὃ ζ. H. καὶ δι' ὃν ζ. K. καὶ δι' ὃ ἐσμεν.] Sic Fl. δι' ὃ καὶ ἐσμεν L. καὶ
ἐσμεν M. ² τροφήν] τράπεζαν G. H. ³ τὸ τῆς.] Sic L. Fl. τοῦτο τὸ τῆς K. caeteri τοῦτο τῆς. ⁴ καὶ ἐν οἰκίαις
L. ἐν οἰκίαις Fl. p. p. θυρίων L. Fl. ⁵ αὐτό K. I. M. ὅν ὑπὲρ om. Sav. ⁶ δαιμόνων] πνευματῶν G. H. ⁷ ἐν
ὧ Fl. Μοχ πληγὴν quod p. ist. ἐδέξατο legelatur, abesse jubent L. Fl. ⁸ διάβολος] ad. I. καὶ οἱ δαίμονες G. H.
Iudem πείσονται, ὁρῶντες ἐτ. αὐτῶν habent. Pro altera lectione stant Ge. et Fl. ⁹ λάμπων] Sic M. Fl. vulgo
λαμπρῶν. τοῦ ἡλίου om. L. M. ¹⁰ ἀνεκαίνισεν Fl. et eod. prater K. et sic editit Sav. ¹¹ εἰ] Jald. καὶ G. H.
τῶν ante θηρίων om. L. M. ¹² τοῦτο Eidd. ¹³ ἔσωσε καὶ om. L. Fl. ¹⁴ Sic L. M. Ge. Fl. caeteri μυστήριον.
¹⁵ καὶ ἑμαυτῷ G. H. K. σταυροῦσθαι G. H. Nobiscum facit Eclog. ^{16,17} Vulgo τὰ καπήλων.

num. Quid porro illud est, *Non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum?* Ille humano et terreno ratio- cinio rem examinans, putabat id Christo turpe esse et indecorum. Ipsum itaque carpens ait: Non indecorum est me pati: sed tu carnali consilio ita iudicas: qui si secundum Deum dicta audisses, a carnali animo expeditus, scires id me maxime decere; tu enim putas, indignam rem esse, si id ego patiar: ego vero dico tibi, diaboli voluntatem esse ut ego non patiar: ex contrariis sollicitudinem ejus reprimebat. Sicut enim Joannem qui indignum Christo putabat esse, si abse baptizaretur, ad id faciendum induxit dicens: *Sic decet nos (Matth. 3. 15)*; et ipsi pedes suos lavare prohibenti dixit, *Non habes partem mecum, nisi pedes tuos lavero (Joan. 13. 8)*: sic et hoc loco ex contrariis ipsum repressit, et increpationis vehementia timorem passionis exstinxit. Neminem igitur pudeat honorabilium salutis nostræ symbolorum, quæ sunt caput honorum, per quæ vivimus, per quæ sumus: sed crucem Christi quasi coronam circumferamus; per eam enim omnia quæ ad nos spectant perficiuntur. Si regenerari oporteat, crux adest; si mystico illo cibo nutriri, si ordinari, et si quidvis aliud faciendum, ubique nobis adest hoc victoriæ symbolum. Idcirco et domi, et in parietibus, et in fenestris, et in fronte et in mente, illam cum multo studio depingimus. Hoc quippe signum esse nostræ salutis, communis libertatis, et mansuetudinis Domini: *Sicut oris enim ad occisionem ductus est (Act. 8. 32. Isai. 53. 7)*. Cum igitur te signas, totum crucis argumentum cogita, exstingue iram omnesque prava affectus. Cum te signas, multa fiducia frontem tuam reple, liberam facito animam. Scitis plane quænam sint quæ libertatem nobis pariant. Ideo Paulus ad id nos cohortans, hoc est ad libertatem nobis congruentem, crucis et sanguinis dominici mentione facta, sic habet: *Pretio, inquit, empti estis; ne sitis servi hominum (1. Cor. 7. 23)*. Cogita, inquit, pretium pro te numeratum, atque nullius hominis eris servus; pretium vero crucem vocat. Neque enim simpliciter illam digito efformare oportet, sed prius voluntate et multa fide. Si hoc modo illam in facie tua depinxeris, nullus impiorum dæmonum contra te stare poterit, cum ense videat quo vulnus accepit, cum gladium videat quo letali plaga perfossus est. Si nos enim loca videntes ubi rei cæduntur, perhorrescimus, cogita quid passuri sint diabolus et dæmones, telum illud videntes, quo Christum totam illorum potentiam solvit, draconisque caput abscidit. Ne itaque te pudeat tanti accepti boni, ne Christum tui pudeat quando veniet cum gloria sua, et hoc signum ante Christum videbitur ipsis solaribus radiis splendidius. Tunc enim crux veniet, conspectu suo vocem emittens, et adversus orbem totum causam Domini defendens, ostendensque nihil ex ejus parte defuisse. Hoc signum et majorum nostrorum tempore et ævo nostro clausas aperuit januas; hoc signum venenata pharmaca exstinxit; hoc ciente vim solvit; hoc venenatarum ferarum morsus curavit. Nam si portas inferorum ape-

ruit, si cælorum ostia reseravit, et paradisi renovavit ingressum, si diaboli nervos reseidit: quid mirum si letifera pharmaca, feras, aliaque hujusmodi superaverit?

5. Hoc ergo in mente tua insculpe, et animarum nostrarum salutem amplectere. Hæc quippe crux orbem servavit et convertit, errorem expulit, veritatem induxit, terram cælum effecit, homines angelos reddidit. Vi crucis dæmones non ultra formidandi, sed despiciendi sunt; neque mors mors est, sed somnus: per crucem quæ nobis adversabantur, omnia humi dejecta conculcantur. Si quis ergo dicat tibi, *Crucifixumne adoras?* læta voce, hilari vultu responde, *Adoro, nec adorandi finem faciam*. Si rideat, de ejus insaniam lacrymas funde. Gratias age Domino de tantis beneficiis, quæ sine cælesti revelatione ne discere quidem quis possit. Ideo nempe hic ridet, quia *Animalis homo non percipit ea quæ Spiritus sunt (1. Cor. 2. 14)*. Nam et pueri sic solent affici, cum magna quædam et mirabilia viderint: si infantem ad mysterium introduxeris, ridebit. His puerulis similes sunt gentiles; imo his quoque sunt imperfiores. Ideoque miseres, quod non in immatura, sed in perfecta ætate, eodem quo pueri modo afficiantur; quapropter venia sunt indigni. Sed nos clara magnaque voce, et clamore adhibito dicamus; imo majore cum fiducia si gentiles omnes adsint: *Gloria nostra crux est, caput bonorum omnium, fiducia et corona*. Vellem cum Paulo posse dicere: *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. 6. 14)*: sed non possum plurimis detentus affectibus. Quapropter vos hortor, et ante vos meipsum, ut mundo crucifigamur, nihilque commune cum terra habeamus, sed supernam amemus patriam, gloriam illam, bona cælestia. Nam Regis cælestis milites sumus, et armis spiritualibus induimur. Cur ergo cauponum, circulatorum, imo vermium vitam agimus? Ubi enim rex est, ibi militem esse oportet. Nam milites sumus: non eorum qui longe, sed eorum qui prope sunt. Etenim rex terrenus non permittit omnes in regia esse, nec ad ejus latera consistere; at cælestis ille Rex omnes prope regium solium¹ vult adesse. Et quomodo fieri potest, inquires, ut hic degentes, prope solium illud stemus? Quia et Paulus cum in terra esset, ibi tamen erat, ubi Seraphim et Cherubim, propius Christo, quam satellites Imperatori. Hi namque sæpe circumquaque respiciunt; ille vero nulla imaginationis vi motus vel abstractus erat, sed intenta mente Regi Christo hærebat. Quare si voluerimus, nos quoque id poterimus. Nam si locorum intervallo semotus esset, non sine causa hæc objiceret; sed si ubique præsens est, vigili et attento certe proxime adest. Ideo propheta dicebat, *Non timebo mala quoniam tu mecum es (Psal. 22. 4)*: et rursus ipse Deus: *Deus appropinquans ego sum, non Deus procul (Jer. 23. 23)*. Sicut enim peccata nos ab illo disjungunt, sic justitia nos adjungit ipsi. Nam ait: *Adhuc te loquente dicam, Ecce adsum (Isai. 58. 9)*. Quis pater sic filios nepo-

¹ Unus habet, *dominicum solium*.

tesque audiat? quæ mater ita parata promptaque sit, ne se filii advocet? Nemo certe, non pater, non mater, sed Deus solus assidue expectat, num quis se domesticorum advocet, nec umquam ut decet vocatus a nobis, non audit. Ideo ait: *Adhuc te loquente, non expectabo donec finieris, sed statim exaudiam. Advocemus itaque illum ut vult advocari: Quomodo vult ergo? Solve, inquit, omne vinculum injustitiæ, dissolve obligationes violentarum pactionum, omnem scripturam iniquam conscinde. Frange esurienti panem tuum, et pauperes vagosque induc in domum tuam. Si videris nudum, operi eum, et domesticos seminis tui non despereris. Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et medellæ tuæ mox orientur et præbit ante te justitia tua, et gloria Dei circumamiciet te. Tunc invocabis me, et exaudiam te. Adhuc te loquente dicam. Ecce adsum (Isai. 58. 6-9).* Sed inquires, Quis hæc omnia facere poterit? Imo vero, dic quæso, quis non potest? quid enim ex dictis ita difficile? quid operosum? quid non facile? Ita non modo possible sunt, sed et facilia, ut multi eorum mensuram excesserint, non solum injusta chirographa lacerantes, sed sese bonis suis exspoliantes; non modo sub tecto et ad mensam pauperes recipientes, sed etiam ad illos alendos magnum corporis laborem et sudorem suscipientes; non cognatis modo, sed etiam inimicis beneficia præstantes.

6. Quid in supradictis difficile est? Non enim dixit, Transcende montes, mare trajice, tot et tot jugera terræ effodias, jejunos diu maneat, sacco te indue; sed, Proximo impertire, panem largire, injusta chirographa rescinde. Quid, quæso, his facilius? Quod si difficilia illa putes, præmia respice, et facilia tibi erunt. Quemadmodum enim reges in hippodromis ante decertantes coronas, bravia et vestimenta ponunt, sic et Christus in medio stadio præmia ponit, ac quasi multorum manibus per prophetæ verba expandit. Ac reges quidem, etsi milles reges sint, utpote homines, fluxas habent opes et liberalitatem quæ evacuat, quæ pauca vere sunt, multa videri student; ideo singula singulis ministris dant, et sic in medium adducunt; contra vero Rex noster omnia simul accumulans, quia abundat opibus, nihil ad ostentationem facit, sicque in medio proponit ea, quæ exposita immensa erunt, multisque manibus opus erit ad ea exhibenda. Quod ut ediscas, horum singula diligenter aspice. *Tunc erumpet matutinum lumen tuum. Annon videtur unum esse donum? Sed non unum est: nam multa intus habet bravia, coronas,*

cæteraque præmia. Quare, si placet, his revolutis singularum divitiis hæc exhibeamus, quantum fas erit; tantum ne deficiamus. Ac primo discamus quid sit illud, *Erumpet*. Neque enim dixit, *Apparebit, sed, Erumpet*, et celeritatem et copiam nobis ostendit, et quantum salutem nostram desideret et quam gestiat bona illa proferri, nihilque esse quod ineffabilem impetum coerceat: quibus omnibus immensa eorum copia ostenditur. Quid autem illud est, *Matutinum*? Id est, non post tentationum certamina, nec post malorum incursum; sed hæc prævenit. Quemadmodum enim in fructibus matutinum dicimus id quod ante tempus apparet, sic et hoc loco, celeritatem rursus ostendens ita dixit, ut supra dicebat: *Adhuc te loquente dicam, Ecce adsum*. Quod lumen dicit, quale tandem lumen est? Non hoc sensibile, sed aliud multo præstantius quo cælum, angelos, archangelos, Cherubim, Seraphim, principatus, potestates, thronos, dominationes, universum exercitum, regias aulas et tabernacula videmus. Nam si lumine illo dignatus fueris, et hæc videbis, et eripieris a gehenna, a verme venenato, a stridore dentium, a vinculis insolubilibus, ab angustia et tribulatione, a tenebris obscurissimis, a cruciatibus, ab igneis fluminibus, a maledictione, a pœnarum locis; et illo perges, ubi nullus dolor, mœror nullus, sed ubi multum gaudium, pax, caritas, lætitia, deliciæ: ubi vita æterna, gloria ineffabilis, pulchritudo inenarrabilis: ubi æterna tabernacula, et gloria Regis inæstimabilis, atque bona illa, *Quæ oculus non vidit, auris non audit, neque in cor hominis ascenderunt (1. Cor. 2. 9)*: ubi sponsus spiritalis, et thalami cælestes, virgines fulgidas habentes lampadas, et omnes qui vestem habent nuptialem. ubi multæ Domini opes, et promptuaria regia. Viden' quanta præmia, et quanta una voce comprehenderit? Ita si singulas exploremus voces, multam inveniemus rerum copiam et pelagus immensum. Num adhuc cunctabimur, quæso, nec prompti erimus ad misericordiam aliis exhibendam? Minime, obsecro. Sed etiamsi omnia projicere et in ignem mittere oporteat: si in gladios incumbere, si ad mucrones insilire, si quidvis aliud tolerandum occurrat, omnia facile feramus, ut regni cælorum amictum, et ineffabilem illam gloriam assequamur: quam utinam nobis omnibus nancisci contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.